

TYGODNIK POLSKI
 „Kurjer Nowojorski i Brooklyński”
 reprezentuje interesy 1.500.000 Polaków w St. Zjednoczonych, jest bardzo rozpowszechniony w całym Stanach, a tem samem nader pożyteczny dla ogłoszeń.

KURJER

THE POLISH WEEKLY
 „New York & Brooklyn Courier”
 represents the interests of more than 1,500,000 Poles living in the United States. Has a large circulation in U. S. and is an invaluable advertising medium.

NOWOJORSKI I BROOKLYŃSKI.

N. 10. NEW YORK, SOBOTA, DNIA 24-GO PAŹDZIERNIKA 1891 R. Rok II.

This is the only Polish Paper published in New York City.

Rates of advertising can be obtained at the office: 174 E. 3 - rd st. New York, N. Y.

Pojedynczy numer 5 centów.

TAMMANY HALL I HILL.

Zręczny ich plan. — Czy im się uda sztuka!

Dwie przeciwne partje polityczne w Stanie New York — republikanie i demokraci zamianowały dwóch kandydatów. Naszym więc obowiązkiem i obowiązkiem każdego obywatela naszego stanu winno być: ocena wartości każdego z kandydatów i zdecydowanie za kim głosować należy. Przy ocenie należy liczyć się nie tylko z osobistymi zaletami kandydatów, lecz brać także pod uwagę zasady przekonania i czyny każdego z nich.

Partja demokratyczna w stanie New York coraz więcej staje się szluzalcem Hill'a i Tammany Hall. Gubernator i senator Hill jest prototypem nie męża stanu, lecz politykiera: zimnego, wyrafinowanego, pełnego przebiegu człowieka; jego całe jestestwo określić można w dwóch wyrazach: polityczna ambicja. To jedyna namiętność, która kieruje jego całym życiem. Lecz Hill nie ma ambicji Washingtona lub Lincolna, których jedynym celem i dążeniem było dobro narodu, dobro ojczyzny. Hill chce błyszczeć, chce panować, chce iść coraz wyżej, nie bacząc jakimi drogami, za pomocą jakich środków i czym kosztem. Podczas całej jego kariery politycznej przedewszystkiem miał na uwadze swoje własne ja. Dobro narodu — to fraszka, o to dbał o tyle o ile to nie przeszkadzało jego własnym interesom. Cała ostatnia konwencja demokratyczna należała do Hilla. On był panem położenia i bieżni osierdzia skruszył kilku przeciwników, którzy ośmielili się nie słuchać go. By został panem konwencji Hill zawarł przyrzeczenie z Tammany Hall. Hill, Sheehan, Murphy i Croker oto ludzie, którzy wprzód już ukartowali i ułożyli cały plan między sobą i ułożyli się co do podziału zysków, a teraz plan ten śmiały chcą przeprowadzić do skutku.

Panowie ci, mając konwencję w swych rękach, kazali jej pana Flowera nominować kandydatem. Flower to figurka — to narzędzie tych panów, a wybór jego to oddanie całego Stanu w ręce Tammany Hall — tej pijawki, ssącej żywotne soki nasze.

Tammany Hall obiecała za to pracować za Hillem w r. 1892, podczas wyborów na prezydenta a Hill wzajemnie zgodził się oddać New York na pastwę Tammany.

Rządy Tammany Hall są dobrze znane każdemu obywatelowi w New Yorku; grabież we wszystkich departamentach, i oddawanie najważniejszych urzędów ludziom, których cała wartość moralna polega na zdolności do kręcenia przy wyborach, w końcu brudne ulice, brak publicznych szkół, popieranie na każdym kroku — naturalnie za dobrą lapówkę — panów saloonistów. Oto rządy Tammany!

Jedyny sposób na przeszkodzenie i znieszczenie zamiarów Tammany — to wybór na gubernatora człowieka z rozumem, człowieka niezależnego, światłego, z doświadczeniem i znajomością dokładną krętałów Tammany; człowieka z gruntu uczciwego, jedynym słowem urzędnika, którego cała karjera publiczna dała dowody, że dba i pracuje dla dobra ogółu. Takim człowiekiem jest kandydat republikańskiej partji **Jakób Fasset**.

Każdy obywatel — który dba o rozwój miasta New Yorku i stanu — powinien głosować za republikańską partją, t. j. powinien głosować za partją, która zreformuje rząd stanu obywateli i przegnie do szczytów.

A zatem głosujcie i pracujcie o ile sił za kandydatem uczciwej partji, a gdy tym sposobem wybierzecie Jakóba Fasset'a i jemu oddacie urząd gubernatora w ręce, będziecie mogli być pewni, iż wypełniłście swój obowiązek, gdyż wytraciecie rządy z rąk brudnych i nieuczciwych i skruszycie Tammany Hall.



JAKÓB SLOAT FASSET.

Człowiek młody — jak widzicie — człowiek w pełnym rozkwicie wieku. Stosunkowo młody Fasset zdołał już wyrobić sobie imię, jako męża stanu. Zdolność jego, lojalność względem partji, stałość przekonania, jego niestrudzona działalność i walka przeciwko zepsuciu Tammany Hall wyrobiły mu imię i popularność u współobywateli. W senacie stanu New York, gdzie przez przeciąg lat kilku zasiadał, uważany był za dowódcę republikańskiej partji i jako taki, zawsze w porę umiał zapobiedz machinacjom gubernatora Hilla. Jego inspekcja rozmaitych departamentów służby ogólnej miasta New Yorku dała mu popularność, jaką mało kto poszczycić się może. Najwięksi polityczni wrogowie Fasset'a nieośmielili się nigdy choć jednym słowem zdrasnąć jego uczciwość.

Fasset swą karierę zawdzięcza li tylko samemu sobie. Z biednego chłopca pilnością, pracą, uczciwością i teraz jest jednym z najwięcej szanowanych obywateli New Yorku.

Takim jest człowiek, któremu oddany krzesło gubernatorskie. Możemy być pewni, że Fasset wypełnił będzie swe obowiązki, jako gubernator, tak dobrze, jak wypełnił swe obowiązki dotąd. Szlachetny, ożywiony duchem postępu, wymieniony mówca, energiczny człowiek, dobry obywatel, czuły ojciec rodziny zasługuje na zupełnie na nasze poparcie.

Okażmy, że potrafimy ocenić przyzwoicie i zasługi Jakóba Fasset'a, głosujemy za nim i nie dajmy się uwieść słodkim słówkom tak zwanego „worska pieniędzy” Flowera.

Telegramy Polityczne.

Warszawa. Wszystkie fabryki w guberni Piotrkowskiej otrzymały rozkaz, by w ciągu jednego miesiąca oddali dyrektorów o ile nie są poddani ruskimi. Z tego powodu w wielu fabrykach robota ustala.

Erfurt. Na tutejszym kongresie socjalistów niemieckich przyszło do rozdwojenia partji. Delegat Auerbach wystąpił z mową, broniącą anarchizm i w zgryźliwy sposób krytykował obecne postępowanie zarządu. Przeciwno temu znaczna większość socjalistów silnie zaprotesowała, żądając natychmiastowego wykluczenia anarchistów z siedemdziesiątego kongresu. Na to główni anarchiści Auerbach, Werner, Wildberger, Schultz i Brette sami oświadczyli gotowość opuszczenia sali. Partja socjalistów przez to postępowanie zyskuje wiele na powadze i wartości.

Praga czeska. Konwencja młodoczeska powzięła uchwały dotyczące szerzenia idei słowiańskiej w Austrii, uznania przez koronę prawa historycznego Czech i zaniechanie ugody, która jest negacją tego prawa.

listów i znaleziono tajną drukarnię. Ogromna ilość studentów została aresztowana i prawdopodobnie uniwersytet będzie zamknięty.

London. Ogromne burze panują od dwóch tygodni na kontynencie i przy brzegach Anglii. Straty w ludziach ogromne, wielka ilość statków zatopiona.

Wiedeń. Baron Hirsch zakupił w Argentynie 3 i pół miliona hektarów ziemi na kolonizację żydowską. Galicyjskie komitety będą co tydzień wysyłały po 300 kolonistów.

Petersburg. Następca tronu ruskiego ma się zaręczyć z księżniczką Wirtemberską Elizą, córką księcia Wilhelma i ruskiej księżny Wiary Konstantynowej.

Jassy. Uchwycono tu 8 szpiegów ruskich, którzy badali drogi, jakimi ruskie wojska mogłyby przejść na wypadek wojny z Turcją. Z obawy przed moskiewskim rządem szpiegów puszczono na wolność.

Industrial Land Development Co. w New Yorku.

Praca, kapitał i ziemia — to dobrobyt człowieka.

(Nadestane).

Wiadomy jest dobrze wszystkim nam ucisk, pod jakim wypierani są z Ojczyzny nasi rodacy: prześladowanie religijne, zatarcie narodowości, języka, stagnacja w przemyśle i handlu itp.

Gdy więc do wszystkiego powyższego przyłączył się powszechny głód w Kosji i części Królestwa wychodźstwo podwoiło się.

Z ogromnej tej ilości emigrantów większość, po opłaceniu kosztów podróży, zostaje z bardzo małym kapitałem w rękę, a nie mając, ani języka, ani stosunków, daleko łatwiej straci to co przywiozła, niż dostanie się do pracy, zabezpieczającej jako tako przyszłość. Szlachetna myśl dr. Lewandowskiego — założenia kolonii polsko-litewskiej „Nowej Częstochowy” data wprawdzie rękomi nabywania lotów w pięknej miejscowości i za przystępną cenę, — lecz trudno aby nowoprzybyły bez znajomości języka, kraju, stosunków i potrzebnego na początek kapitału, mógł z dobrodziejstw tych korzystać. „Nowa Częstochowa” może dać przyszłość tym, którzy już tu są od kilku lat, mającym pracę regularną i z oszczędności złożoną sumkę w gotowiznę.

Teraz odkrywa się nowa droga dla świeżo przybyłych z kraju. Niezmordowany w wyborze środków zaradczych dla ochrony biednych braci i ich rodziny szlachetny patriota dr. Lewandowski — przyjął na siebie jenerałą reprezentację znanej z bogactwa kompanji „Industrial Land Development Co.” Daje mu to możność odrazu umieszczać nowoprzybyłych do Ameryki rodaków, jak również dawniej już tu osiadłych w dalszych częściach kraju, a mianowicie w mieście Weymouth. Miasto to położone jest w stanie New Jersey, powiecie Atlantic City nad brzegami jeziora Lenape i oceanu Atlantyckiego. Jest tu także port zwany May's Landing w bliskości stanu Pennsylvania o półtora godzin z Philadelphji.

W uroczej tej miejscowości wspomniana już wyżej kompanja „Industrial Land Development Co.” nabyła 35000 akrów urodzajnej ziemi za cenę miliona dolarów. Kapitał zakładowy towarzystwa wynosi \$3,200,000. Z tej sumy jeden milion będzie użyty na budowę domów i fabryk — szczególnie ceglanych i porcelany. Drugi milion złożony będzie na rezerwę do banków w New Yorku i Philadelphji, a pozostała reszta 1,200,000 przeznaczona jest na budowę kolei żelaznych, miejskich, mostów, statków parowych i na bieżące rozchody kompanji.

Zadaniem kompanji nie jest li tylko wyprzedzić lotów. Ma ona głównie na celu łączyć wszystkie postępowo-ekonomiczne idee pracy, kapitału i ziemi w sposób najpraktyczniejszy, gdyż z tego wynikać musi dobrobyt ogólny — dalej wstrzymywanie ciągłych sporów pomiędzy kapitałem i pracą, które zwykle kończą się stratami. Każdy tu osiadły, będąc właścicielem lotu pozostaje jednocześnie i kapitalistą — gdyż przez kupno ziemi dostanie część procentów z wszelkich dochodów, osiągniętych na przedsiębiorstwie i rękodzielnictwie. W końcu zwracam uwagę, że powyższa kompanja ma patent wydany pod prawami New Jersey, a kapitał \$3,200,000 jest zebrany przez subskrypcję w New Yorku i Philadelphji. W ten sposób, każdy nowoprzyby-

ły, mający \$25 na kosztą przejazdu do wyżej wymienionej miejscowości, na pierwsze dni przeżycia i potrzebne wpisowe, wprost z Castle Garden powinién tam dążyć. Za wpłatą 10-ciu dolarów zostaje właścicielem jednego lotu na wypłatę, a zarazem otrzymuje i stosowną dla siebie pracę, czy to jako rzemieślnik, czy też prosty robotnik. Przez daną mu od pierwszej chwili robotę, zabezpieczony jest w środki do skromnego bytu i sposób do wypłacenia przynależnych rat za wyborną lotę.

Dla ułatwienia w przeprowadzeniu całego tego interesu, natychmiast zostaną założone agentury, a przy dworcach emigracyjnych w Castle Garden również będzie agent dla objaśnienia nowoprzybyłym o stanie rzeczy w językach polskim, litewskim i ruskim.

Tadeusz Bartoszewicz, JERSEY CITY, 224 7 ma Ave.



Dr. H. P. LEWANDOWSKI.

Czytelnicy nasi często spotykali się w ostatnich czasach z nazwiskiem dr. Lewandowskiego. Dziś, dając powyższą podobiznę jego, chcemy kilka słów powiedzieć o życiu tego człowieka, który przed dwoma miesiącami podjął sprawę dość ryzykowną, jak na tutejsze stosunki polskie, a obecnie zajął wybitne stanowisko w ogromnym czysto amerykańskim przedsięwzięciu.

Pan Henryk — takie bowiem imię nosi dr. Lewandowski — urodził się 1846 r. z ojca Dyonizego, senatora kolegiata i urzędnika w heraldji, i matki z Kędzierskich de Pall z Turynu (włoszki). Do powstania w 1863 roku, a zatem do 17-go roku życia, dr. L. uczęszczał do gimnazjum, żyjąc w dobrobycie i otoczony opieką rodziców. Gdy jednak pierwsze strzały powstańców zabuchwały, ojciec dra porzucił swe stanowisko i przyłączył się do jednego z polskich oddziałów. Niestety, cały oddział ten padł rychło ofiarą moskiewskich wojsk, a ojciec dra, jako jeden z pierwszych legł na polu bitwy za Ojczyznę wraz z jen. Nowakowskim. Po otrzymaniu wieści o śmierci męża matka Henryka wpada w melancholję, policja rosyjska jednak nie zważa na to wszystko i jako żonę „buntowszczyka” wrzuca do podziemnych lochów cytadeli warszawskiej, gdzie też niebawem życie zakończyła.

I naszego Henryka nie lepszy los czekał — poszukiwała go bowiem policja dość długo, gdy tymczasem on sam potrafił przy pomocy znajomych przekraść się po za szaniec rogatki miejskich — w becze od cukru. W ten sposób dostał się do Skierniewic i tu przyłączył się jako wolontariusz do oddziału jenerała Langiewicza z silnym postanowieniem pomśczenia wyrażonej matce jego krzywdy. W Skierniewicach oddział powstańczy zatrzymał się tylko dni kilka i ruszył pod Wąchock, gdzie Langiewicz został raniony a oddział rozbit. Z rekomendacją Langiewicza nasz p. Henryk jedzie konno pod Ilżę i tu zostaje adiutantem jenerała Czachowskiego. Niestety tu zostaje ranny po raz drugi i w pół żywy dostaje się do plebanji miejscowej. Po wyzdrowieniu przez dostanie się przy pomocy księży przez ruską granicę i dotarł do Tarnowa w Galicji, tu jednak zostaje aresztowany i wydany ruskim władzom, które skazują go na śmierć. Wielkim staraniem krewnych i znajomych udało się wyblagać ulaskawienie u Alexandra I-go, a kara zostaje mu zmieniona na wieczne wydalenie z granic państwa.

W takim stanie p. Henryk dostaje się do Paryża, gdzie z zaparciem siebie oddaje się studjom i po kilku latach zdobywa patent dr. medycyny w Montpellier, a po przybyciu do Ameryki doktoryzuje się w Eclectic Medical College. W Ameryce dr. Lewandowski praktykuje 18 lat, z początku z różnym powodzeniem, w ostatnich zaś latach pozyskał zaufanie szerokich kół amerykańskich i ceniony jest, jako lekarz zdolny, sumienny i co nie mniej ważne w tutejszych stosunkach — bezinteresowny.

LOTY
 w Arrachar Parku, niedaleko South Beach na Staten Island tylko 35 minut drogi od New Yorku do sprzedania po NIESLYCHANIĘ NIZKICH w tej okolicy cenach (lota tylko \$300 i wyżej)
 Wypłata miesięczna po \$10.
 Staten Island & South Beach Land Co.
 Reprezentant Polski: **J. MISIEWICZ**
 8 Market St. } Cigar Stores.
 79 E. B'way. }
 NEW YORK, — — — N. Y.
 Jest to jedyna sposobność dla pragnących nabyć tania wartościowe gniazda.

Zakład Krawiecki
 508 — 6-th ave. (pom. 30 i 31 ul.)
 N. Y.

Dr. H. P. Lewandowski,
87 CLINTON PLACE W NEW YORKU
 ————— POTRZEBUJE NATYCHMIAST —————
50 ROBOTNIKÓW
 POLAKÓW I LITWINÓW. — ZGŁASZAĆ SIĘ OD 9 DO 12-EJ RANO.

Przedstawienie Teatralne
Tow. „HARMONIA” w Nowym Yorku.
 W SOBOTĘ DNIA 31-GO PAŹDZIERNIKA R. B.
 W „GERMANIA ASSEMBLY ROOMS”
291 - 293 BOWERY, pom. Houston i I-szą ul.

Odegranym zostanie Dramat z czasów powstania na Litwie w 4-ch aktach i 6-ciu obrazach p. t.
„JAN KORWIN”.

Rzecz dzieje się: W I-ym akcie w Wilnie w r. 1861. — W 2-gim na wsi w 1863 r. — W 3-cim w lesie powstańczym w r. 1863. — W 4-ym na cmentarzu parafialnym w r. 1864.

Prezes J. ANDRYSON. Reżyser K. JANICKI.

POCZĄTEK O GODZ. 8-EJ WIECZ.
 KASA OTWARTA O GODZ. 7-EJ.
 Miejsce rezerwowe 50 ct. Wstęp 35 ct.

O LICZNY WSPÓŁUDZIAŁ UPRASZA KOMITET.

„NOWA GZĘSTOGHOWA”.
 Kolonja Polsko-Litewska w Castle Hill, N. J.
 SPSZEDAŻ LCI DLA POLAKÓW I LITWINÓW.

Najlepsza miejscowość obok Jersey City, Hoboken i Newarku, w pobliżu fabryk. Wkrótce będzie tu budowany olbrzymi most „New York & N. Jersey Bridge”. — Pół go liny drogi od New Yorku. — Dwie koleje. Stacje kolei „Pal'sade Park” i „New Czestochowa” (ta ostatnia będzie gotowa za parę miesięcy). Lota 25 X 100 i 25 X 125 — po \$125 do \$200 na rozpiaty. Cash znaczne ustępstwa.

Cena stała i uczciwa dla wszystkich.
 Lota po \$125 pierwsza wpłata 3 d. potem tygod. po 1 dol. lub mies. po 4 dol.
 Lota po \$150 pierwsza wpłata 4 d. potem tygod. po 1.50 lub mies. po 6 dol.
 Lota po \$200 (narożniki) „ 5 d. potem tygod. po 2.00 lub mie. po 8 dol.

Kupujący otrzymuje gwarantowany de ed. — Ułatwiamy budowę domów. — W kolonji zaczęto budować kościół. — Codzień dajemy bezpłatne tykiety na jazdę tam i z powrotem. Przychodźcie wszyscy piszcie pod adresem:

Dr. H. P. Lewandowski i Sp.
 87 Clinton Pl., New York
 Agent główny na New York i C. St. Działanie 87 114 27

THE POLISH WEEKLY „New York & Brooklyn Courier”... is the only Polish political paper in New York City...

„Kurier Nowojorski i Brooklyński”... Tygodnik społeczny, literacki i polityczny.

Wychodzi w każdą Sobotę... Prenumerata Rocznie \$1.40. Półrocznie 75 ct.

ADRES: Polish Weekly „KURJER” 174 E. 3-rd St. New York, N. Y.

Osoby nowo zamawiające „Kurier” raczą łaskawie jednocześnie wnieść za takowy prenumeratę.

Nikt nie zaszedł tak wysoko, By nie mógł pójść wyżej, Nikt nie upadł tak nisko, By nie mógł paść niżej.

Człowieka rozsądnego można przekonać, nierozsądnego tylko przegadać.

Świat ocenia człowieka według jego czynów, a lekceważy środki jakich używał.

Najfatalniejszym jest takie położenie, w którym nam już nie fatalnym być nie może.

Winnych niech własne potępi sumienie.

- PYTANIA I ODPOWIEDZI. — Co właściwie jest prawdziwą nędzą? — Falszywe bogactwo. — Kto nas najwięcej żenuje? — Ten kto się sam nie żenuje. — Jaka wada najwięcej obciąża kobiety? — Lekkość w postępowaniu.

Mowa PANI TEOFILI KRAEMER na Powszechnym Republikańskim Kongresie (The Pan-Republic Congress) w Philadelphji.

Szanowny Prezydencie, Panie i Panowie! Powołana do mówienia w sprawie Polski i za Polskę, uważam najpierw za obowiązek...

To i Owo z Ameryki.

EDISON — DOBROCFYNA LUDZKOŚCI. Tomasz Edison, młody człowiek jeszcze, zobowiązał jednak już ludzkość do wiecznej wdzięczności przez swe wynalazki.

siła pół-mongolską Rosję, aby porzuciła przynajmniej wzięła na siebie szaty europejskiej cywilizacji. Takie są zasługi historyczne Polaków.

Polska została rozebrana. Była to jak powiedział ktoś współczesny — największa zbrodnia w historii.

Słowa moje tu przed Kongresem w Ameryce, użyźnionej krwią naszych bohaterów Kościuszki i Puławskiego...

Wielki Waleś.

Wielki Waleś, że ostatni wynalazek Edisona dokona tego wszystkiego, co wynalazca nam obiecuje.

ZE SYBERJI.

Parowiec „Expres of India” przywiózł do Vaucercur Dymitrjusza Kopolickiego, któremu udało się uciec z ciężkich robót Syberji.

DROBNE NOTATKI.

W Kalifornii odczuto trzęsienie ziemi. Na jeziorze Superior zatonała barwa wioząca 60.000 buszli pszenicy.

B. Glamkowski, HALA „JANA SOBIESKIEGO”

RÓŻNE NAPOJE I CYGARA. POOL TABEL. Sala na mityngi i posiedzenia.

Stan. Fikus. Saktad Krawiecki egzystujący od kilkunastu lat wykonywa pierwszorzędną robotę z materiałów zagranicznych i krajowych.

DOM BANKOWY Bischoffa

„Staats Zeitung” New York, N. Y. ZAEŹONY W R. 1488. W gmachu Staats - Ztg. przy wjeździe na most Brooklyński.

Wszystkie PIENIEŻNE W RUBLACH, GULDENACH I MARKACH FRANCO DO DOMU.

Wszystkie PIENIEŻNE W RUBLACH, GULDENACH I MARKACH FRANCO DO DOMU.

FABRYKA HAFTÓW. (Embroideries). TEOFILI KRAEMER.

105 E. 14-ta ul. New York. T. F. KRAEMER & CO.

Jan Gonsior HALA POLSKA „Pod Białym Orłem.”

Sala do mityngów i zabaw Najlepsze Wina, Wódki i Piwo. Pool Tabel.

DR. ST. RASMUS, LAUREATE Z PARYŻA.



Posiada 23-letnią praktykę, leczy wszystkie CHOROBY CHRONICZNE, t. j. takie których inni doktorzy nie potrafili wyleczyć.

L. Ombach „Hala Pulaskiego”

28 S. Orange Av. Newark, N. J. NOWA I DOGODNA HALA NA MITYNGI, BALE, ZEBRANIA ZABAWY I T. D.

W. Kamiński SALOON

SKŁAD WIN I CYGAR. SALA OBSZERNA DLA PO-SIEDZEŃ. 116 ELLERY ST. BROOKLYN, E. D.

A. LEWKOWICZ z Piotrkowa

Chwilowo zamieszkuję w New Yorku 42 E. Broadway. Mam honor zawiadomić Sz. Publiczność, iż bawię w New Yorku obecnie raz drugi dla windykowania spadków.



Wszystkie PIENIEŻNE W RUBLACH, GULDENACH I MARKACH FRANCO DO DOMU.

Wszystkie PIENIEŻNE W RUBLACH, GULDENACH I MARKACH FRANCO DO DOMU.

FABRYKA HAFTÓW. (Embroideries). TEOFILI KRAEMER.

105 E. 14-ta ul. New York. T. F. KRAEMER & CO.

Jan Gonsior HALA POLSKA „Pod Białym Orłem.”

Sala do mityngów i zabaw Najlepsze Wina, Wódki i Piwo. Pool Tabel.

Wszystkie PIENIEŻNE W RUBLACH, GULDENACH I MARKACH FRANCO DO DOMU.

Wszystkie PIENIEŻNE W RUBLACH, GULDENACH I MARKACH FRANCO DO DOMU.

FABRYKA HAFTÓW. (Embroideries). TEOFILI KRAEMER.

105 E. 14-ta ul. New York. T. F. KRAEMER & CO.

Jan Gonsior HALA POLSKA „Pod Białym Orłem.”

Sala do mityngów i zabaw Najlepsze Wina, Wódki i Piwo. Pool Tabel.

Wszystkie PIENIEŻNE W RUBLACH, GULDENACH I MARKACH FRANCO DO DOMU.

Wszystkie PIENIEŻNE W RUBLACH, GULDENACH I MARKACH FRANCO DO DOMU.

FABRYKA HAFTÓW. (Embroideries). TEOFILI KRAEMER.

105 E. 14-ta ul. New York. T. F. KRAEMER & CO.

BRACIA TATARZY. Obrazek społeczny przez Adolfa Dygasińskiego.

Przez cztery lata bardzo sumiennie przychodził z miasteczka ów nauczyciel właściwie po to tylko, aby Tatarom wyciągać uszy i psuć skórę...

— Moja Zuziu — mówił pan Jan — daj mi na jeździe po złotówce, niby to od siebie, bez mojej wiedzy. Przyszła Wielkanoc; Bombińszczaki przybyli do domu z cenzurami...

zmyłki i bił bez litości. Jęki, płacze, krzyki bólu, odgłosy łap i różg rozlegały się po całym domu. — Ten się domaca Bombińskich! — mówił ojciec do matki, rozżalonej temi mordami...

Palacy w Ameryce.

* W Chicago organizuje się nowa grupa związkowa imienia Tomasza Zana; na pierwszym zebraniu zapisało się 28 członków.

* W Philadelphji Tow. św. Kazimierza miało pierwotnie zamiar zapisać się do Unji, w ostatniej jednak chwili obywatel Lipiński wyłożył członkom cele Związku N. P. i w skutek tego postanowiono posłać deklarację do tego ostatniego.

* Koncert Związku Śpiewaków polskich w Ameryce odbędzie się 25 b. m.

* W Buffalo sąd przysięgłych uznał winnym kradzieży z włamaniem polaka J. Brylskiego, Sulewskiego zaś winnym przechowania kradzionych rzeczy. Ten ostatni jest właścicielem salonu i wcale dobrze mu się wiedzie.

* Wszystkie polskie pisma idą w tej kampanji za partją republikańską.

* W Cleveland koncertować będzie dnia 22 listopada Kontski. Bardzo wielu Niemców i Amerykanów zapowiada swoją obecność. Dochód na kościół.

* W Milwaukee na pierwszym przedstawieniu teatralnem odegraną zostanie sztuczka p. t. „Kominarz i młynarz.”

* W San Francisco nieźle się wiedzie Polakom. Nie ma ich tu wielu, ale za to żyją w zgodzie. Zajmują się przeważnie cygarnictwem.

* W Trenton, N. J. ks. Świnarski cieszy się wielkim szacunkiem. Tyko temu zawdzięczać należy, że nie doszło do awantur między parafianami, gdy ojciec Pitter rozpoczął intrygi.

* Ogromna ilość Polaków żeni się obecnie. Z każdej miejscowości notują po 5-6 ślubów na tydzień. Prym pod tym względem trzyma Texas. Radzimy tedy łakomym na związek hymenu udać się w te okolice.

* Kilka znanych młodzieńców z New Yorku robi wcale niezłe interesy na pedlarstwie. Pan Zygmunt Mańkowski zawiózł do Texas masę książek do nabożeństwa i... serce, a wszystko to sprzedał po bardzo wygórowanych cenach. Pan Fromholt pedluje w Toledo i Cleveland, a p. Hemmerling w St. Lewis.

Ziemie Polskie.

Do uniwersytetu warszawskiego zapisało się na bieżący rok akademicki 225 studentów.

Biblioteka Jagiellońska powiększyła w tym roku swój zbiór o 13,000 tomów i liczy obecnie około dwakroć setstotysięcy dzieł.

„Straż polska”, to tytuł nowej gazety, która poczęła wychodzić w Bydgoszczy. Pismo to przeznaczone dla ludu wiejskiego w celu obrony ojczyznego języka.

Utalentowana polska powieściopisarka Jadwiga Wittówna wyszła za mąż za Zygmunta Korzeniowskiego, potomka słynnego powieściopisarza i dramaturga Józefa Korzeniowskiego.

We Lwowie odbyło się poświęcenie gmachu kasy oszczędności, który przedstawia się imponująco i kosztuje 800,000 złr. W sali obrad ustawiony zostanie obraz, wyobrażający „Tryumf Pracy”.

W Galicji żandarmerja pochwyliła w lasach, położonych koło Brodów, szajkę zbrojów, złożonych z 7 ludzi, uzbrojonych w strzelby, przyzady do włamywania się, narkotyczne napoje i inne zbroje rekwizyty.

Jeden z najzdolniejszych profesorów uniwersytetu lwowskiego Zródlowski, który napisał wiele dzieł naukowych, wydał w ostatnich czasach kilka broszur, krytykujących ostro miejscowe stosunki i wybitne osobistości. Za to wezwano go do policji w „sprawie prasowej”, a ztąd odwieziono do... domu obłąkanych. Jest to nowy i dość oryginalnie pomysłany sposób krytykowania ludzi, mających odwagę w Austrii mówić prawdę. Policja austriacka ma zamiar patentować ten pomysł nawet w rządu moskiewskiego.

Z Warszawy wybrała się specjalna delegacja na pogrzeb Parnella, tego niezmordowanego bojownika za uciemiężoną swą Ojczyzną. A czy Polacy w Ameryki pomyśleli wysłać depeszę kondolecyjną? Ciekawimy, czy nowy Zarząd Związkowy pomyślał o tem, w przeciwnym bowiem razie

byłoby to niedołęstwem nie do darowania.

Trzy sekcje synodu grecko-unickiego w Galicji uchwały ustanowić przy Watykanie przedstawiciela kościoła unickiego.

Z HEINEGO.
Szczęście jest, jako dziewczka płocha,
Co miejsca długo nie zatrzyma,
Odgarnia z czoła włos, gdy kocha,
Calusa da — i już jej nie ma.

Z HISTORJI NATURALNEJ.
Nuczytel pyta dziewczynkę 8 letnią:
— No opisz mi bociana...
Uczennica bez namysłu:
— Bocian proszę pana profesora,
to jest taki duży ptak na cienkich nogach,
a utrzymuje się z tego, że naszej mamie dzieci przynosi...

PRZYSEWOWIA SA MADROŚCIĄ NARODU.
— Jakże żoneczka, panie kochany?
— Dziękuję, jak karmelicka bania...
— A jakże idzie byznes?
— Thy! Nieszczęśliwie... ale zawsze lepszy wróbel w garści, jak wół do karety!

KOMPOZYTOR.
Pan podobno pisze operę?
— Tak, proszę pani.
— A dużo już pan napisał?
— O, dosyć, mam już gotowe trzy antrakty.

KOBIECA PRZYJAŹN.
— Czy pani istotnie nie ma przyjaciółki?
— Owszem mam jedną, ale ją tak nienawidzę, aż strach!

ZE ŚWIATA.

POGRZEB DZIENNIKA.
Zemsta irlandczyków bywa często oryginalną. W pewnym małym miasteczku „zielonej wyspy” odbył się niedawno pogrzeb jednego nienawistnego tużemcom dziennika „Frooming Journal”. Numer nieszczęśliwej gazety włożono do trumny, tę ostatnią na karawan i po obwiezieniu przez miasto wszystko razem spalono.

GŁODNI.
Senator Baranow podaje liczbę włościan rosyjskich, cierpiących głód, na 32 miliony. Na wyżywienie tak olbrzymiej masy ludzi potrzeba będzie 320 milionów pudów zboża. — Bagatela!

KRADZIEŻ OGONA.
Pomnik Fryderyka Wielkiego, zwanego „Frycem” w Poczdamie przedstawia tego bohatera siedzącego na koniu. Naturalnie koń ten, jak przyzwitość wymaga, miał ogon. Powiadamy „miał”, obecnie bowiem pozbawiony został tej ozdoby przez nieodnalezionego dotąd złoczyńcę. Wszystkie pisma niemieckie dotyczących niepotrafiły rozwiązać zagadki: czy złodziej przywłaszczył sobie ogon z wielkiego patriotyzmu, czy też z braku poczucia narodowej dumy.

Okruszyny.

P. Nalepiński zakłada w Chicago polską „Gazetę Handlową.”

Redakcję „Wiary i Ojczyzny” obejmuje podobno p. Zahajkiewicz, autor dramatu „Dzieci Izraela.”

Pan Wild redaktor „Nowego Życia” choruje i z tego powodu zwiększenie formatu tygodnika doznało nowej zwłoki.

„Ameryka” z Toledo wydaje obecnie podwójny arkusz tygodnika.

„Kraj”, tygodnik wychodzący w Petersburgu w polskim języku, pomieścił korespondencję z New Yorku. Z treści łatwo dojrzeć, że autor korespondencji tak zna tutejsze stosunki, jak nieprzymierzając... dziura w moście.

Co prawda pisma polskie w Europie nie mają szczęścia do korespondentów; albo pisuje je ktoś, nie mający pojęcia o tem co się dzieje, albo też — co nieminiej szkodliwie — pisuje człowiek stronny, któremu więcej zależy na ogłoszeniu światu o swoich zdolnościach pisarskich, niż na pisaniu prawdy i informowaniu czytelników.

„Kurjer” nasz wkrótce rozpocznie drukować ciekawą pracę znanego polskiego bibliografa Estrejchera pt. „Teatr polski za oceanem”. Jest w niej dość szczegółowo opisana historia polskiego teatru w Stanach Zjednoczonych.

Od przyszłego numeru stale drukować będziemy „Kronikę Pracy.”

HUMOR I SATYRA.

PEWNIK.
Kobiecki narodził
Zapisz to w kominie,
Że chłop gdy ma ciepło
Siedzi w chatupinie.

A gdy wioska pusta
Kole pieca zimno...
To się wnet ogląda
Za chałupą inną.

KTO TO?
Za nogi wzięwszy nas wszystkich
Mógłby po skrzypcach grać z syciemiem
Wszelaki bowiem inny skrzypiciel
Przy naszym „cienkim” jest tylko „smykiem”.

Dr. A. WALTER
Z WARSZAWY.
GABINET DENTYSTYCZNY.
Liczne nagrody i medale. — 23 lata praktyki.
Wyrwa i plombuje zęby, leczy wszelkie choroby zębów, gardła i dziąseł.
MÓWI PO POLSKU.
165 E. 54-ta ul. (róg 3 ave)
NEW YORK — — — N. Y.

2-gi roczny WIELKI BAL
TOW. BRAT. POMOCY
Św. Kazimierza K. ról.
W BKOOKLYNIE
— odbędzie się —
d. 24-go Października 1881 r. w Sobotę „w Palace Hall”
93 Grand st. Brooklyn, E. D.
Czysty dochód Towarzystwo przeznaczac na dobro „Domu Emigracyjnego”
Początek o godz. 8ej wiecz.
Kasa otwarta o 7ej wiecz.
WSTĘP (od osoby) 25 Ct.
Do najliczniejszego udziału zaprasza **Komitet.**
Wszystkie kary dochodzą do Grand st. — Sala 1½ bloku od Ferry.

ROMUALD ŁOBAZIŃSKI
Zawiadamia Sz. Publiczność Polska, iż otworzył **Zakład Krawiecki**
E. 4-ta ulica
NEW YORK, — — — N. Y.
Jak dawniej, tak i teraz, wykonywa wszelkie ubiory zarówno cywilne, jak i dla Polskich Towarzystw Wojskowych.
Względem Sz. kostumerów, znajomych i życzliwych poleca się R. ŁOBAZIŃSKI.
209 E. 4-ta ul. — — — New York

Stanisław Fibich,
— SKEAD —
OBOWIA DAMSKIEGO I MEZKIEGO.
203 Eweⁿ st. 203
pomiędzy Maujer & Teneyck str
BROOKLYN, N. Y.
Wykonywa wszelkie roboty na obstatunek tania, gustownie i trwale. Poleca slipers własnej roboty. Posiada znaczny zapas gotowego obuwia po cenach bardzo przystępnych i w najlepszym gatunku.
Wszystkie reperacje tania i szybko.
Poleca się względem Sz. Rodaków STAN. FIBICH

„Washington Hall”
A. Bentzig.
139 Grand st. Brooklyn, E.D
Wodki, Wina, Piwo najlepszego gatunku.
Pool tables. Sala na mityngi. Letnie mixed drinks. — Cały dzień świeży free lunch.
Poleca się względem Sz. Rodaków A. BENTZIG

— OBERŻA —
„POD KORONĄ POLSKĄ”
S. F. v Stenski
SALON POLSKI
Pooltabel. — Wina, Piwa i Cygara.
130 FORSVTH. NEW YORK.

Bezpłatne
Biuro Polskie Robotnicze.
stręczy pracę robotnikom polskim bez żadnego wynagrodzenia. — Przychodźcie wszyscy!!! — Wyrabia się także szyfkaty.

Bronisław Blachowski.
Zdolny muzykant z Warszawy.
Gra do tańca na weselach i zabawach na trzyczędowej Harmonji.
Poleca się względem Rodaków.
30 Montgomery ul. New York.

FR. PUSTET & CO.
50 & 52 Barclay st. N. Y.
Polacy sprzedający Obrazy, Książki do nabożeństwa, Różańce, Figury świętych i inne artykuły religijne, niechaj towar, sprowadzają w większych ilościach od nas, a dostaną go bajecznie tania. Sprzedajemy wszelkie **OBRAZY KOŚCIELNE** chorągwie, regalie, szafy, rozety, ozdaki, medale i t. d. dla towarzyszt.
FR. PUSTET & CO.
50-52 Barclay st. New York, N. Y.

Antoni Przymusiński.
SKŁAD OBOWIA
129 CLINTON ST. 129
NEW YORK, N. Y.
Męskie Obuwie:
Roboty ręcznej od \$2.50, 3.00 do 5.00
Roboty maszynowej od \$1.00 do 2.00
Reperacje jaknajdokładniej i najtaniej wykonywa. Podzielowanie obcasów męskie od 75 ct. do \$1.00, damskie od 40 do 60ct., dzieciinne od 30 do 50.
Obstatunki zawsze jak najstarszanniej wykonane.
Utrzymuje też na składzie tak zwany PAIN EXPELLER, który jest bardzo skutecznym na wszystkie choroby.
Obecnie 124 Clinton.

Polska Akuszerka
uczona i egzaminowana w Poznaniu.
E. WOLINSKA
udziela porady w chorobach kobiecych.
Przyjmuje pacjentki do domu.
243 Bedford ave.
pom. N. 3cia i N. 4ta ul.

Fanstyna Wisniewska
KRAWCOWA POLSKA
Wykonywa Suknie Damskie Gustownie i jak najtaniej.
160 STANTON 160
Pom. Suffolk i Clinton. NEW YORK.

GEORGE R. KIDDER
Fałryka
NAGROBKÓW i POMNIKÓW oraz wszelkie **ROBOTY CMENTARNE**
544 i 546 Bergen ave. Jersey City
Wykonywa roboty na wyjątku cmentarach, dając tylko pierwszorzędną robotę. Ceny niższe niż u jakiegokolwiek innej firmy, wykonującej tej samej wartości robotę.
J. A. NADOLSKI, Polski Agent
327 HENDERSON JERSEY CITY, N. J.

J. CIUNSKA
Polska Krawcowa.
Wykonywa Suknie Damskie Gustownie i Jak Najtaniej.
205 FORSVTH NEW YORK.

POLSKO-LITEWSKI
Zakład fotograficzny
228 Bowery
NEW YORK, — — — N. Y.
Fotografie emalowane u wszystkich fotografów 4 ry dolary u nas tylko 2 dolary użin. Nikt inny nie jest w stanie zrobić tej roboty za taką cenę. Prosimy Sz. Rodaków, aby przyszli i przekonali się.

W. Jablenski.
SALON POLSKO-LITEWSKI
Wino, Piwo, Cygara.
Pool Table
95 CHRYSTIE. — NEW YORK

RESTAURACYA POLSKA NIKIŃSKIEJ,
197 E. 2-ga ul. — New York.
Wydaje zawsze śniadania, obiady i kolacje.
Kuchnia Polska!!
TANIA, ZDROWA I POŻYWNA.

A. STOLZENBERGER
Pogrzebowy
Wpkonywa wszelkie obstatunki szybko i tania.
Telefonuj: 695 Spring.
Powozy każdego czasu do wynajęcia
82 STANTON UL. 82
Między Allen i Orchard. New York

TEATR!
— Towarzysta —
„Młodzieży Polskiej”
w Jersey City.
We Wtorek d. 3go listopada 1891 r.
W „WOODS HALL”
314 Barrow pom. Rail Road i Wayne.
Odegrane zostaną dwie ludowe sztuczki ze śpiewami Wł. Anczyca

BEAŻEK OPETANY
— i —
FLISACY.
Reżyser K. KUZNIEWICZ.
PO PRZEDSTAWIENIU
Wielki Bal!!
Miejsce rezerwowe 50 ct.
Wstęp 35 ct.
Kasa otwarta o 7. Początek o g. 8 w.
Połowa dochodu na szkołę polską w Jersey City.
Da najliczniejszego udziału zaprasza **KOMITET.**

1-szy roczny WIELKI BAL
Tow. Bratniej Pomocy
„Ogniwu Braci Polskich”
W WILLIAMSBURGU
odbędzie się w Niedzielę 25-go LISTOPADA 1891 r.
w **Orchestraion Hall**
42 Grand st.
Brooklyn, — — — E. D.
(pom. Kent i Wythe ave.)
Początek o godz. 7ej wieczór.
Kasa otwarta o 6ej wiecz
WSTĘP (od osoby) 25 Ct.
Do licznego udziału zaprasza **KOMITET.**

St. F. Krzeminski,
NOTARJUSZ PUBLICZNY
I TEOMACZ SĄDOWY
301 Broome st. 301.
NEW YORK, — — — N. Y.
Załatwia sprawy notarialne, spisuje pełnomocnictwa, testamenta i inne papiery prawne. Sprzedaje karty okrętowe i bileta kolejowe po najniższych cenach i załatwia przesyłki pieniężne do wszystkich części świata.
Tłomaczy i pośredniczy w sprawach sądowych. Sprzedaje loty i domy na wypłaty miesięczne, lub tygodniowe. Wyrabia pożyczki, zabezpieczenia od ognia i t. d., i t. d.
GODZINY OFFISOWE OD 8 RANO DO 8 W.
301 Broome st.
NEW YORK, — — — N. Y.

NOWOŚĆ!!
KURS TAŃCA.
Rozpoczyna się w Środę d. 21 Października r. b. Wykładanym będzie prawdziwy MAZUR POLSKI, KONTRE-DANS, POLKI, WALCE, GALOPADA, LANSYER, OBEREK, POLKA TROTESKA I T. D.
Ceny nader umiarkowane. Korzystajcie ze sposobności, a darmo centa nie wydadcie. Lekcje wykładane będą w hali P. H. Kowalewskiego, 162 E. 4-ta ul. w New Yorku.
Polecamy się łaskawym względom i pamięci Szan. Publiczności.
Z poważaniem
Meczynski i Homplewicz.
Wszelkie informacje zasięgnąć można u p. Męczyńskiego p. n. 346 E. Houston st. w New Yorku.

Reinhardt's
105, 107, 109 Ave B rog 7 ul.
Największy skład towarów białawnych
— i —
Galanterji
— oraz —
Magazyn Strojow.
Z nadejściem sezonu sprowadziliśmy najrozmaitsze materiały wełniane i jedwabne w prześlicznych kolorach. Każda z pań znajdzie dla siebie coś odpowiedniego.
W KAŻDY PIĄTEK URZĄDZANY
WIELKA WYPRZEDAŻ
po obniżonych cenach, na co zwracamy uwagę intererowanych.
Główno zarządzający interesem polak
B. PETERS.
Osoby przybywające do magazynu, powinny wprost pytać o p. B. Petersa i zgłaszać się do niego.

L. A. KRYGIER.
GOSPODA POLSKA
— i —
SALON.
GŁÓWNA KWATERA TOWARZYSTW POLSKICH.
Wszystkie trunki. Cygara i zakąski.
POOL TABEL.
16 Rivington st. New York, N. Y.

T. SMIGIEL
Lincoln Hall
Polsko-Amerykańska Gospoda.
Obrzerne sale do mityngów dla Towarzystw, na wesela, bale i zabawy prywatne.
SKŁAD WÓDEK I LIKIERÓW.
Wyborne Piwo.
Co dzień gorąca bezpłatna przekąska.
138 Ludlow New York
Poleca się względem Sz. Rodaków.
T. Smigiel.

Gazetka.

(Kor. „Kurjera”).

New York, 15 Października 1891 r. — Szanowny Redaktorze! Wybacz, że zajmuję ci kilka chwil, które może użyłbyś z większą korzyścią dla siebie, gdybyś „latał” kolektować prenumeratę od ludzi, którzy nie czują obowiązku sami przysyłać. Ale sam przecież w swoim wstępnym artykule prosisz o nadsyłanie ci różnych wiadomości, zapatrywań itd. Otóż ja rozpoczynam kawalkadę.

Idzie mi głównie o jedną rzecz, by wszystka strawa duchowa była podawaną w formie lekkiej, a nawet dozwolonej. My ludzie pracy nie mamy już żołądków do ciężkich... potraw duchowych. Dowcipu za to nigdy nadto! Dawaj nam go Redaktorze co najwięcej, rozweselaj nam kwaśny humor, rozpuść szare chmury, ogrzewaj zinną atmosferę, zasępienie miny i podnoś nosy zawieszony na kwintę. Nastrój na weselszą nutę, ogrzej krępnące ciało i duchy, ścieraj rdzę pokrwyjącą serca i sumienia, abyśmy świeżym i ciepłym odetchnawszy powietrzem, powiedzieli mogli, że i u nas „in sano corpore mens sana”, co znaczy „w zdrowym ciele zdrowa dusza”, a wówczas i my przysyłamy Ci nieraz jaki artykułki, bo:

Chociaż zimno dziś bardzo jest na bożym świecie,
 Chociaż bieda nas wszystkich kapitałnie gniecie,
 Chociaż ciężko na sercu a w kieszeni goło,
 Chociaż wewnątrz i zewnątrz jakoś nie wesoło,
 Trzeba jednak, jak można trzymać się i krzepić,
 I siebie rozweselać i drugim coś zlepić,
 I wzajemnie oczyszczać z starej rdzy i pleśni,
 Czy to w kształcie bajeczki, ramoty, lub pieśni,
 Bo tem się i ogólnej sprawie dopomoże:
 Czyńmy wszyscy co można i marsz w imię Boże!

Zostają z winnym szacunkiem Mości Redaktorze, Twoim serwis.

Kłopot Dziubalski.

Notatki z New Yorku.

Uczmy dzieci po polsku!
 Pięćdziesięciu robotników znajdzie natychmiast stałe zajęcie u dra H. P. Lewandowskiego 87 Clinton Place.

Wczoraj i dziś ostatnie dwa dni do rejestrowania się. Kto nie rejestruje się grzeszy przeciwko sobie i całemu społeczeństwu.

Od dziś za tydzień ujrzymy nareszcie „Korwinę”. Reżyserja Tow. „Harmonja” robi co może, by przedstawienie wypadło świetnie. Pani Stefanowicz, jedna z najlepszych amateerek w New Yorku odtworzy rolę Jadwigi. Po przedstawieniu bal, a dość powiedzieć, że p. Schenkiewicz grać nam będzie, by nie wątpić o znakomitej zabawie.

Dr. M. Zaręba w Newarku ożenił się z panną Fleige z New Yorku.

Pan Zieliński, prezes „Gwiazdy Wolności” gra wspaniale Józia Groszyszyka w „Podróży po Warszawie”, a p. Bialecki — jakby był stworzony na Fafułę. Przedstawienie za dwa tygodnie.

Profesor Suszyński przeprowadził się p. n. 304 E. 8-ma ulica.

Pan Słomski, salonista z Christie ulicy nie ogłasza się więcej w „Kurjerze”, bo na polakach trudno zrobić byznasa. Zdaniem p. S. polacy już są za mądrzy..... Tem lepiej!

Dziś w sobotę o 7-jej wieczorem w sali ob. Szmigła, (138 Ludlow st.) odbędzie się polityczne zebranie „Polskiego Niezależnego Klubu Politycznego.” Hrabia Wodzicki i inni mówcy polscy przemawiać będą do zebranych. Angielscy mówcy przemówią w języku angielskim. Spodziewamy się, że Czytelnicy nasi licznym zgromadzeniem się poprą usiłowania Klubu Politycznego.

Przed rokiem jeszcze głośny... dobroczyńca emigrantów p. Norraikow znowu wypłynął na polskim horyzoncie i to odrazu w postaci prezesa klubu politycznego. Nie wymieniamy nazwy klubu, by nie posądzano nas o chęć szkolenia, ale trudno przecie nie zwrócić uwagi organizatorom, że powinni byli przyswoić — a przynajmniej mniej zasmakować — wyszukać na reprezentanta.

Polecamy względem czytelników polsko-litewski zakład fotograficzny przy 228 Bowery. Robota dobra, a przy tem tania.

Podniesiony w „Kurjerze” projekt założenia czytelników wkrótce już zamieni się w rzeczywistość. W tych dniach projektodawcy rozesłał zaproszenia na zebranie.

Z powodu niepogody wycieczka „Kraakusów” do „Nowej Cystochowy”, naznaczona na jutro, nie przyjdzie do skutku.

Zwracamy uwagę czytelników na nadeslaną nam korespondencję w sprawie „Industrial Land Development Co.”, o bliższych szczegółach dowiedzieć się można u dra H. P. Lewandowskiego.

Od przyszłego tygodnia notować będziemy wszystkie zawierane przez polaków związki małżeńskie.

Placicie za rok drugi „Kurjera”.

Notatki z Brooklyna.

Czytajcie odezwy p. Kornobisa.

Pan C. Uzarowicz, zam. p. n. 129 — 23 ul. raczył łaskawie przyjąć główną reprezentację „Kurjera” na Brooklynie, za co serdecznie składamy dzięki. Nadto od dłuższego już czasu życzyliwym agentem „Kurjera” w Brooklynie jest p. A. Bentzig (139 Grand ul.)

U Pana Bentziga, 139 Grand ul., odbywa posiedzenia regularnie polski klub polityczny. Najbliższe zebranie naznaczone na poniedziałek o 8 wieczorem. Dwóch znanych mówców George A. Owens i Mc Carren rekomendować będą następujących: na majora miasta Dawida A. Beede; na tak zwane „Justicer” Jacoba Neu, Johna Petterson i Edwarda Murphy; na „county ticket” Kenna, Johna Cottier i George Kinkel.

Zabawa Tow. śpiewu znakomicie się udała. Tańczono do upadłego, bo jakże nie tańczyć, gdy gra p. Schenkiewicz. W pauzach Tow. śpiewało kilkakrotnie, za co było wynagrodzone przeciągniętymi oklaskami.

Nie wszyscy saloniści polscy mają powodzenie. N. p. u p. Bentziga zawsze pełno gości, jak nabił, a pp. Kamiński i Głankowski z braku poparcia zmuszeni byli sprzedać swe byznasa.

50 robotników polaków znajdzie natychmiast stałą pracę u dr. Lewandowskiego. Czytajcie ogłoszenie!

Tow. „Dramatyczne”, którego reżyserem jest p. Kamiński, krząta się zabięglawie, by jeszcze w tym sezonie dać przedstawienie teatralne. Wybór sztuk nastąpi w przyszłym tygodniu.

Bal Tow. św. Kazimierza odbędzie się dziś wieczorem. Uroczystość poświęcenia chorągwi udała się znakomicie.

Do kościoła tutejszego przybywa dwóch klerków z Europy.

Placicie za rok drugi „Kurjera”.

Notatki z Jersey City.

50 robotników znajdzie robotę u dr. Lewandowskiego.

Same okropności mamy dziś do toowania.

Młoda i przystojna pani K. sprzykrzyła sobie spokojne życie u męża i pownego wieczoru... zgubiła się, a niestety wraz z nią wiele wartościowych rzeczy. Niepocięzony mąż pozwala znalazcy zatrzymać żonę, byleby rzeczy zwrócił.

Za to pani L., która niedawno dopiero zbiegła z gachem — już powróciła na łono rodziny.

Zawodowy pijanica Olszewski dostał się nareszcie do ula na sześć miesięcy.

Detektyw polski Wiśniewski nieślusznie oskarżył trzech polskich chłopców o kradzież, wskutek czego dzieci zostały oddane do domu poprawy. Czy nie należałoby wpraw p. Wiśniewskiego poprawić?

Placicie za rok drugi „Kurjera”.

Notatki z Newarku.

I Newark niepróżnuje!
 Powstał tu polski klub polityczny imienia Tadeusza Kościuszki. Posiedzenia odbywają się pod nr. 76 S. Orange ave.; najbliższe — w poniedziałek 26 b. m.

Miłośnicy teatru będą mieli sposobność zaspokoić swe artystyczne potrzeby. Na sezon zimowy przygotowują 6 przedstawień.

U p. Ombacha życie wre ciągle; kiedy zajść pełno.

Placicie za rok drugi „Kurjera”.

SKRZYŃKA DO LISTÓW.

TOWARZYSTWOM „Harmonji” w New Yorku i „Św. Kazimierza” w Brooklynie. — Z powodu braku miejsca „podziękowania” ogłoszone będą w przyszłym numerze.

PANU A. OSTROWSKIEMU w Newarku. — Gdybyśmy chcieli umieszczać wszystkie nadsyłane nam korespondencje, to należałoby wydawać „Kurjer” nie raz na tydzień, ale dwa razy dziennie. Więc po co się gniewać?

PANU SIENIEWICZOWI w Nanticoke, Pa. — Dziękujemy. Załatwione.

HOF LAND Co. w Milwaukee. — Czek otrzymaliśmy. Do bieżącego numeru już spóźnione.

Odezwa.

Niniejszem zwracamy się do wszystkich rodaków naszych w ogólności, a weteranów polskich w szczególności — z projektem utworzenia na Brooklynie i okolicę oddziału głównej ligi „Pan Republic Congress”.

W tym celu zapraszamy wszystkich chcących brać udział w tej sprawie, by łaskawie przybyli w niedzielę dnia 25 października o godzinie 3-jej po południu do mieszkania p. T. Kornobisa pod numerem 159 — N. 5-ta ul. w Brooklynie.

Z bratnimi pozdrowieniami

Teodor Kornobis.

Jan Raczkiewicz.

Biurowo DO SPRAW SĄDOWYCH

OFIS NOTARJUSZA.

„East Side Law & Collection Offices”.

L. ALEJNIKOFF.

Członek znanej firmy adwokackiej „WAKEMAN & CAMPBELL”.

202 E. BROADWAY

NEW YORK, — — — N. Y.

Sporządza Kontrakty, wyrabia patenty, Paszporty i Chartyry dla Towarzystw. — Kolektuje długi. — Sprządza i poświadcza plenipotencje. — Zajmuje się specjalnie Sprawami spadkowymi. — Odbiera spadki ze starego kraju. Wyrabia poszukiw. hypoteczne.
 Przyjmuje od 8-jej do 2-jej rano i od 4-jej do 9-jej wieczorem.
 202 E. Broadway. — — N. Y.

KAWIARNIA.

J. Schoenberg, Bilard i Czytelnia.

Ulubione miejsce zebrań polaków.

278 E. Houston

PRZY AVE. B. — — NEW YORK.

ZAKŁAD Rzeźniczy.

P. Lipinski & A. Babiak, 686 — 3-cia Ave. 686.

S. BROOKLYN, — — N. Y.

Polecą Sz. Rodakom Wyborowe Wedliny, Najlepsze Kiełbasy Polskie, Kiszki, Szyunki itd.

Ceny umiarkowane.

Na żądanie piśmienne towar zostaje odstawiony do domu w Brooklynie, N. Yorku, Jersey City i okolicy.

FRYDERYK MAJER.

— Nauczyciel —

Muzyki i Śpiewu.

Uczeń Konserwatorium Wiedeńskiego z 20-letnią praktyką, udziela lekcji gry na fortepianie i organach, tudzież lekcji śpiewu solowego i chóralnego po cenach umiarkowanych.

Przyjmuje także zamówienia do gry fortepianowej w wieczorkach do tańca.

606 E. 11-ta ul.

NEW YORK, — — N. Y.

TEATR!

W Sobotę, d. 7go Listopada 1891 r.

— w sali — „GERMANIA ASSEMBLY ROOMS” 291 — 293 BOWERY,

pom. E. Houston i Isza ul. w N. Yorku.

TOW. DRAM.

„Gwiazda Wolności”

— DAJE —

Przedstawienie Teatralne.

Odegraną zostanie sztuka ludowa ze śpiewami przez F. Szobera z muzyką A. Sonenfelda w 5 aktach i wielu obrazach p. t.

„PODRÓŻ PO WARSZAWIE”

Reżyser Fr. Zieliński.

BAL, Po przedstawieniu BAL! Początek o godz. 8-jej.

Kasa otwarta o 7-jej wiecz.

CENA MIEJSC: Miejsca numerowane po 75 i po 50 ct. Bilet wejścia 35 ct.

O najliczniejszy udział uprasza KOMITET.

— NOWY —

Polski Saloon W. Matulewicz

185 CHRYSTIE NEW YORK.

SKŁAD PIWA, WIN I CYGAR. BILLARD.

Codziennie świeży Free-lunch

Kto się chce dowiedzieć jakiegokolwiek polskiego adresu, niechaj się zgłosi, a otrzyma takowy bezpłatnie.

S. KURZYŃSKI, ZAKŁAD KRAWIECKI

Wykonuje robotę z materiałów zagranicznych i krajowych.

Praca pierwszorzędna. CENY NADER UMIARKOWANE.

Specjalny krój dla tłustych i grubych.

419 — 10-ta Ave.

POM. 33 i 34 UL. NEW YORK.

Caffe Vindobona

właściciel A. FROELICH.

Pierwszorzędna i Wiedeńska KAWIARNIA.

Gazety europejskie i polskie. Salon otwarty całą noc.

25 Ave. A. 25.

Róg 2-jej UL. — — NEW YORK.

I. B. KRINSKI, CIGAR STORE.

Wszystkie najlepsze gatunki tureckich tytoni i ruskie papierosy z munsztukami. Sprzedaje hurtowo i pojedynczami paczkami.

Zamówienia mogą być nadsyłane przez pocztową kartę — obstarunek odsyłam do domu.

179 E. Broadway. New York.

H. Kowalewski, Saloon Polski

Wino, Piwo i Cygara.

SALA DO MITYNGÓW.

162 E. 4-ta ul. New York.

(pomiędzy Ave. A. i 1-szą ave.)

S. Schenkel, DYREKTOR ORKIESTRY.

Przyjmuje zamówienia na bale i teatru amatorskie.

Posiada zbiór tańców polskich.

209 DELANCEY

NEW YORK, — — N. Y.

KOBRE i HERSCHMANN.

BANK 40 **Canal** **Polski.** **142 DIVISION ST.**
 Założony w roku 1884.

w New Yorku.
 Sprzedajemy szyfkiarty do i z Europy za najtańszą cenę na najszybsz parowce. Poślamy pieniądze dwa razy na tydzień. Każdy, kto pošle pieniądze, otrzyma w 4 tygodnie odpowiedź, że takowe doszły do domu.
 Prosimy Sz. Rodaków o zwracanie się do nas, a będą zadowoleni.
 KOBRE & HERSCHMANN,
 40 CANAL ul. i 142 DIVISION, NEW YORK
 Mamy także nasz Ofis w Hamburgu, w Niemczech, pod firmą S. J. HERSCHMANN, TEILFELD No. 7 i 8, który był założony w roku 1870

APTEKA POLSKA

Br. Grabowicza, 137 Clinton St. Róg Broome, N.York

LEKARSTWO na reumatyzm dra Warschauera, znakomity środek na reumatyzm stawowy, podagra i gościec. Cena 75 ct.
 PAIN EXPELLER wyrobil Grabowicza — uniwersalny środek domowy przewyższający wyroby niemieckie. Cena butelki 40 i 75 ct.
 Wyciąg z ziół karpacczych, znakomity na wszelkie choroby piersiowe — środek wykrztuśny — przyjemny w użyciu. Cena 25 i 50 ct.
 GRABOWICZA lekarstwo na solitera — usuwa go bezwarunkowo w 40-60 minutach. Środek czysto roślinny, zupełnie nie szkodliwy. Także dla dzieci Zapłatę żąda się po kompletnym usunięciu. Cena 5.00.
 MAGICZNE krople od bólu zębów, ból ustaje w tej chwili po użyciu. 25 ct.
 KARPACCIE uniwersalne pigułki — oczyszczające krew. — Cena 25 ct.
 GRABOWICZA „pasta piękności” („creme de beaute”). Jest to pierwszorzędny wyrób toaletowy: usuwa piegę, plamy wątrobiane, czerwoność nosa, przyszcze, węgry itp. Nadaje pici piękność i gładkość. Szczególnie polecamy środek ten podczas pory zimowej. Cena 60 ct.
 GRABOWICZA „Puder kstażący”, „Pudre de Riz” pod gwarancją zupełnie nieszkodliwy. Biały, cielisty, różowy i ciemny dla brunetek. Cena pudelka z puszką od 25 ct. do 5.00.
 GRABOWICZA Rengeneratur — przywraca (lecz nie farbuję) naturalny kolor włosów, wąsów i brody w 10 — 14 dniach. Środek rzeczywicie godny polecenia.
 Apteka zaopatrzona w kompletny wybór środków lekarskich, wyrobów toaletowych, perfumeryj i mydeł: Lazzell, Dalley & Co. i Colgate & Co.
 Przyjmuje kontrakta dla Towarzystw i osób po cenach b. przystępnych.
 Ma stosunki i poleca lekarzy jedynie pierwszorzędnych z renomowaną praktyką i ustatowaną reputacją. Od 7-jej do 10-jej wiecz. lekarz stale przy aptece.
 CENNIKI na żądanie darmo. Do każdego preparatu dokładny opis użycia. Zamówienia wyżej \$1.00 wysyłamy odwrotnie franco

„Pleasantville Park”, NIEMA W TEM HUMBUGU ANI SZWINDLU!!!
 KAŻDY WIE, IŻ DOBRZE JEST KUPOWAĆ LOTY Ale pytanie: Gdzie?

New York & Pleasantville Im Co.
 ma loty idomy w Pleasantville, N. Y. Miejscowość ta to nie pustynia; nie trzeba się tam włożyć przez ferry albo czekać na excursion — pociągi. Jest to o 17 mil od New Yorku; jazda trwa 50 minut; dziennie 10 pociągów; słowem to jedna z najlepszych miejscowości w Ameryce. Jest ona dobrze zaludniona; są tam hotele, sztory i masa fabryk. Jazda tam i z powrotem 24 centy. Bliższe szczegóły i bezpłatne bilety jazdy w BRANCHE OFISIE: 301 BROOME ST., NEW YORK.

U SUPERINTENDENTA S. F. Krzemieńskiego.
 D e e d s gwarantowane. — L o y sprzedają się na wyplaty. — C a s h 10 procent ustępstwa. Ceny umiarkowane. Do Kompanji tej należą polacy.
 ZŁOŃI polacy mogą dostać korzystne zajęcie w ofisie — albo jako agenci

LOUIS SCHARLACH & CO.
 391 Grand, rog Suffolk, New York

HAMBURG BANHOFSTRASSE
 BREMEN BREITENWEG 30
 Upoważniony przez senat w Hamburgu pod kaucją 20.000 marek.
 BANK, INTERES WEKSLOWY, SPRZEDAŻ KART OKRĘTOWYCH ASSEKURACJA I PRZESYŁKA PIENIĘDZY.
 TYKIETY KOLEJOWE I OKRĘTOWE NA WSZYSTKIE LINJE.
 Przekazy pieniędzy. — Kupno i sprzedaż obcej monety.
 391 Grand st. New York

APTEKA I LECZNICA POLSKA

Dra. Gruenberga i S-pki,
 96 E. Houston st. New York.
 Pom. 2-gą Ave. a Bowery. (Obok stacji kolei górnej).
 Apteka urządzona stosownie do najnowszych wymagań nauki, zaopatrzona w świeży zapas materiałów i oddana pod kierownictwo doświadzonego prowizora
 Dr. Z. GRUENBERG
 Przyjmuje chorych w Aptece p. n. 96 E. Houston st. (pom. 2-ną ave. i Bowery) od 10 do 12 przed poł. i od 6 — 8 wieczór.
 W mieszkaniu p. n. 214 E. 70-ta ul. między 2-gą i 3-cią ave.) od 8 do 9 rano i od 3 do 5 po poł.
 Leczy wszelkie choroby wewnątrzne choroby dzieci, osłabienie nerwowe etc.
 Dr. Gruenberg.
 96 E. Houston st. 214 E. 70 st.